sons en particulier par Gaius (*Inst.* I, 119–122)⁷¹³ et dans laquelle un type de monnaie particulier était employé :

Est autem mancipatio, ut supra quoque diximus, imaginaria quaedam uenditio : quod et ipsum ius proprium ciuium Romanorum est. Eaque res ita agitur : adhibitis non minus quam quinque testibus ciuibus Romanis puberibus et praeterea alio eiusdem condicionis, qui libram aeneam teneat, qui appellatur libripens, is, qui mancipio accipit, rem tenens ita dicit : HVNC EGO HOMINEM EX IVRE QVIRITIVM MEVM ESSE AIO ISQVE MIHI EMPTVS ESTO HOC AERE AENEAQVE LIBRA ; deinde aere percutit libram idque aes dat ei, a quo mancipio accipit, quasi pretii loco. [120] Eo modo et seruiles et liberae personae mancipantur ; animalia quoque, quae mancipi sunt, quo in numero habentur boues, equi, muli, asini ; item praedia tam urbana quam rustica, quae et ipsa mancipi sunt, qualia sunt Italica, eodem modo solent mancipari. [121] In eo solo praediorum mancipatio a ceterorum mancipatione differt, quod personae seruiles et liberae, item animalia, quae mancipi sunt, nisi in praesentia sint, mancipari non possunt ; adeo quidem, | ut eum, qui mancipio accipit, adprehendere id ipsum, quod ei mancipio datur, necesse sit ; unde etiam mancipatio dicitur, quia manu res capitur : praedia uero absentia solent mancipari. [122] Ideo autem aes et libra adhibetur, quia olim aereis tantum nummis utebantur ; et erant asses, dipundi, semisses, quadrantes, nec ullus aureus uel argenteus nummus in usu erat, sicut ex lege XII tabularum intellegere possumus ; eorum que nummorum uis et potestas non in numero erat, sed in pondere – asses librales erant, et dipundi <bilibriles> – unde etiam dupondius dictus est, quasi duo pondo : quod nomen adhuc in usu retinetur. Semisses quoque et quadrantes pro rata scilicet portione ad pondus examinati erant. Tunc igitur et qui dabat alicui pecuniam, non numerabat eam, sed appendebat ; unde serui, quibus permittitur administratio pecuniae, dispensatores appellantur.

Or la *mancipatio*, comme nous l'avons dit plus haut, est une sorte de vente symbolique ; cette institution juridique est propre aux citoyens romains. Voilà de quoi il s'agit : en présence d'au moins cinq témoins, adultes et citoyens romains, ainsi que d'un autre homme de même condition, pour tenir une balance de bronze (on l'appelle le *libripens*), l'acheteur touche l'objet [en vente] et parle ainsi : « j'affirme, selon le droit des Quirites, que cet homme m'appartient ; qu'il soit acheté pour moi par ce bronze et cette balance de bronze ». Il frappe ensuite la balance avec le bronze qu'il donne au vendeur, en lieu et place du paiement, pour ainsi dire. [120] C'est de cette manière que l'on mancipie les personnes de condition aussi bien servile que libre. Il en va de même des animaux mancipables (parmi lesquels on compte les bœufs, les chevaux, les mules, les ânes) ; parallèlement, les biens-fonds (aussi bien urbains que campagnards) qui sont mancipables, comme le sont ceux qui se trouvent en Italie, sont généralement mancipés de cette manière. [121] La *mancipatio* des biens-fonds diffère de la *mancipatio* des autres biens sur un seul point. En effet, les personnes de condition servile ou libre, de même que les animaux, ne peuvent être mancipés s'ils ne sont pas présents sur place, car il est nécessaire que l'acheteur saisisse l'objet qu'il achète : c'est de là que vient le mot *mancipatio*, parce que l'objet est pris en main (*manu capitur*). Toutefois, en ce qui concerne les biens-fonds, la *mancipatio* se fait généralement à distance. [122] Si l'on emploie ici du bronze et une balance, c'est parce que jadis l'usage de la monnaie se limitait au bronze ; il y avait des *asses*, des *dipundi*, des *semisses*, des *quadrantes* ; et aucune monnaie d'or ou d'argent n'était alors en circulation, comme nous pouvons le comprendre d'après la loi des douze tables. L'importance et la valeur de